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Aİ Azərbaycanı özünə önəmli strateji tərəfdaş sayır
Avropa İttifaqı Şurasının 3rezidenti Antonio Koştanın Bakıda səsləndirdiyi 

“Azərbaycanın regional rolu heç vaxt görünmədiyi qədər önəmlidir” fikri 
dəyişən beynəlxalq sistemdə Cənubi Qafqazın və xüsusilə Azərbaycanın artan 
geosiyasi çəkisinin etirafıdır. Bəs Avropa İttifaqı niyə məhz indi Azərbaycanın 
rolunu bu qədər açıq vurğulayır" Siyasi analitik baxışdan bu sualın cavabı 
bir neçə paralel prosesin kəsişməsində axtarılmalıdır.

EnerMi təhlükəsizliyi və 
geosiyasi reallıq

Avropanın son illərdə qarşılaşdığı ən 
ciddi strateji problemlərdən biri enerji təh-
lükəsizliyi məsələsi oldu. Uzun müddət 
Avropa iqtisadiyyatı nisbətən sabit və ucuz 
enerji mənbələrinə əsaslanırdı. Xüsusilə 
Rusiya qazı bu sistemin əsas dayaqların-
dan biri sayılırdı. Lakin Ukrayna mühari-
bəsi bu modelin nə qədər həssas və riskli 
olduğunu göstərdi.

Bir neçə onillik ərzində formalaşmış 
enerji asılılığı qısa müddətdə geosiyasi 
problemə çevrildi. Enerji artıq birbaşa təh-
lükəsizlik məsələsi kimi qəbul olunmağa 
başladı. Məhz bu nöqtədən etibarən Avro-
pa enerji siyasətinə fərqli baxmağa başladı: 
əsas məqsəd enerji mənbələrinin şaxələn-
dirilməsi oldu. Cənubi Qaz Dəhlizi layihə-
si bu kontekstdə Avropa üçün strateji əhə-
miyyət qazandı. Xəzər hövzəsinin enerji 
resurslarını Türkiyə üzərindən Avropaya 
çatdıran bu infrastruktur Avropanın ener-
ji təhlükəsizliyinin vacib elementlərindən 
biri kimi qiymətləndirilir. Azərbaycanın 
bu sistemdəki rolu isə getdikcə daha açıq 
şəkildə vurğulanır. Azərbaycan artıq Avro-
panın enerji təhlükəsizliyi arxitekturasında 
mühüm halqaya çevrilib. 

Orta Dəhliz və Avrasiyanın 
yeni logistik xəritəsi

Müasir dünyada ticarət yolları, logis-
tika marşrutları və nəqliyyat dəhlizləri də 
dövlətlərin strateji əhəmiyyətini forma-
laşdıran əsas amillərdən birinə çevrilib. 
Tarix dəfələrlə göstərib ki, böyük iqtisadi 
əlaqələrin keçdiyi məkanlar zamanla siyasi 
baxımdan da mühüm mərkəzlərə çevrilir.

Son illərdə dünya iqtisadiyyatında baş 
verən dəyişikliklər yeni nəqliyyat mar-
şrutlarının əhəmiyyətini daha da artırıb. 
Uzun müddət Çin ilə Avropa arasında yük 
daşımalarının mühüm hissəsi Rusiya əra-
zisindən keçən marşrutlar vasitəsilə həya-
ta keçirilirdi. Lakin Ukrayna müharibəsi 
bu sistemin siyasi risklərini açıq şəkildə 
ortaya qoydu. Sanksiyalar, geosiyasi gər-
ginlik və təhlükəsizlik məsələləri Avropa 

və Asiya arasında ticarət əlaqələrinin al-
ternativ yollar üzərindən qurulması zə-
rurətini gündəmə gətirdi. Məhz bu şəraitdə 
Orta Dəhliz ± Çin, Mərkəzi Asiya, Xəzər 
dənizi, Azərbaycan, Gürcüstan və Türkiyə 
üzərindən Avropaya uzanan nəqliyyat mar-
şrutu ± xüsusi strateji əhəmiyyət qazandı.  
Çünki Orta Dəhlizin mərkəzi geosiyasi 
qovşaqlarından biri məhz Azərbaycandır. 
Xəzər dənizi ilə Qara dəniz hövzəsi arasın-
da yerləşən Azərbaycan həm enerji, həm 
də nəqliyyat əlaqələrini birləşdirən strateji 
körpü rolunu oynayır.

İran amili və regional 
təhlükəsizlik

Antonio Koştanın bəyanatında diqqət-
çəkən məqamlardan biri də İranla bağlı 
vəziyyətə toxunması oldu. Xüsusilə Nax-
çıvan hava limanına edilən hücumun qə-
tiyyətlə pislənməsi diplomatik baxımdan 
mühüm siyasi mesaj kimi qiymətləndirilə 

bilər. Başqa sözlə, Avropa İttifaqı regionda 
baş verən təhlükəsizlik proseslərinə daha 
açıq və prinsipial yanaşma nümayiş etdir-
məyə başlayır. 

Uzun müddət regionun təhlükəsizlik 
arxitekturası əsasən böyük hərbi güclərin 
± xüsusilə Rusiya və qismən NATO-nun 
təsiri altında formalaşıb. Cənubi Qafqaz 
geosiyasi baxımdan həmişə müxtəlif güc-
lərin maraqlarının kəsişdiyi məkan olub. 
Lakin son illərdə beynəlxalq sistemdə baş 

verən dəyişikliklər bu mənzərəni müəyyən 
qədər dəyişir. Rusiyanın regiondakı əv-
vəlki təsir imkanlarını müəyyən dərəcədə 
zəiflədib, Yaxın Şərqdə artan gərginlik isə 
Cənubi Qafqazın təhlükəsizlik mühitinə 
əlavə risklər gətirib. Belə bir şəraitdə Avro-
pa İttifaqı regionda daha fəal siyasi mövqe 
nümayiş etdirməyə çalışır.

Burada bir məqamı dəqiqləşdirmək va-
cibdir. Avropa İttifaqı klassik hərbi alyans 
deyil və onun təhlükəsizlik siyasəti NATO 
ilə müqayisədə fərqli xarakter daşıyır. Aİ-
nin hərbi imkanları məhduddur və təşkilat 
daha çox siyasi, iqtisadi və diplomatik 
alətlərdən istifadə etməyə üstünlük verir.  
Təşkilat geniş iqtisadi resurslara, diploma-
tik təsir imkanlarına və institusional əmək-
daşlıq mexanizmlərinə malikdir. Cənubi 
Qafqazda müxtəlif monitorinq missiyaları-
nın yaradılması, siyasi dialoq təşəbbüsləri 
və iqtisadi əməkdaşlıq proqramları da bu 
strategiyanın elementləri kimi qiymətlən-
dirilə bilər.

Avropa Siyasi Birliyi və 
Azərbaycanın yeni statusu

Antonio Koştanın bəyanatında diqqət-
çəkən digər mühüm məqamlardan biri 
Azərbaycanın 2028-ci ildə Avropa Siyasi 
Birliyinin Zirvə Görüşünə ev sahibliyi et-
məsi ilə bağlı gözləntini ifadə etməsi oldu. 
Siyasi analitik baxış göstərir ki, bu cür 
platformalara ev sahibliyi etmək, əslində, 
dövlətlərin beynəlxalq sistemdəki statusu 
ilə birbaşa bağlıdır.

Avropa Siyasi Birliyi son illər Avropa 
qitəsində formalaşan yeni siyasi dialoq 
platformasıdır. Formatın əsas xüsusiyyəti 
ondan ibarətdir ki, burada yalnız Avropa 

İttifaqının üzv dövlətləri deyil, həm də İt-
tifaqa daxil olmayan, lakin Avropa siyasi 
məkanında mühüm rol oynayan ölkələr 
iştirak edir. Başqa sözlə, bu platforma Av-
ropanın klassik institusional çərçivəsindən 
bir qədər kənarda, daha geniş siyasi dialoq 
məkanı yaratmaq məqsədi daşıyır. Belə bir 
zirvə görüşünün Azərbaycanda keçirilmə-
si Azərbaycanın Avropa siyasi məkanında 
artan diplomatik rolunun göstəricisi kimi 
də qiymətləndirilə bilər. Çünki beynəlxalq 
praktika göstərir ki, böyük regional və qlo-
bal toplantıların keçirildiyi ölkələr adətən 
həmin siyasi məkanın mühüm aktorları 
kimi qəbul olunur.

Maraqlıdır ki, Azərbaycan Avropa si-
yasi arxitekturasında hansı mövqeyə doğru 
hərəkət edir? Azərbaycan indiyədək Av-
ropa İttifaqına üzvlük perspektivini rəs-
mi şəkildə gündəmə gətirməyib və xarici 
siyasətini bu istiqamətdə qurmayıb. Eyni 
zamanda, ölkə özünü yalnız regional çərçi-
vədə fəaliyyət göstərən aktor kimi də məh-
dudlaşdırmır.

Əslində, Azərbaycanın xarici siyasət 
strategiyası daha çox çoxtərəfli və balans-
laşdırılmış diplomatiya modelinə əsaslanır.  
Belə bir siyasət çərçivəsində Azərbaycan 
Avropa İttifaqı ilə enerji, iqtisadiyyat və si-
yasi dialoq sahələrində əməkdaşlığı inkişaf 
etdirir. Eyni zamanda, Türkiyə ilə strateji 
müttəfiqlik münasibətlərini gücləndirir, 
Mərkəzi Asiya ölkələri ilə əlaqələri geniş-
ləndirir və regional nəqliyyat layihələrində 
fəal iştirak edir. Cənubi Qafqazın mərkə-
zində yerləşən ölkə həm Avropa, həm Asi-
ya, həm də Yaxın Şərq regionları ilə əlaqə 
nöqtəsində yerləşir. Belə bir coğrafi və ge-
osiyasi mövqe isə xarici siyasətdə elastik 
və balanslaşdırılmış strategiya tələb edir. 

Məhz bu baxımdan Avropa Siyasi Birli-
yi kimi platformalarda Azərbaycanın fəal 
iştirakı ölkənin Avropa siyasi məkanında 
rolunun genişləndiyini göstərir. Azərbay-
can burada daha çox körpü rolunu oynayan 
regional aktor kimi çıxış edir.

Qlobal nizamsızlıq dövründə 
yeni tərəfdaşlıq formulu

Antonio Koştanın çıxışında vacib 
məqamlardan biri də qlobal sabitsizlik 
fonunda tərəfdaşlığın gücləndirilməsinin 
vacibliyinə xüsusi vurğu etməsi idi.  Qeyd 
etməliyik ki, dünya siyasəti artıq əvvəlki 
kimi sabit bloklar üzərində qurulan sistem 
deyil. “Soyuq müharibə” dövründə bey-
nəlxalq münasibətlər əsasən iki böyük güc 
mərkəzinin ± Şərq və Qərb bloklarının qar-
şıdurması çərçivəsində formalaşırdı. Müt-
təfiqliklər daha sabit, geosiyasi sərhədlər 
isə daha aydın idi.

Bugünkü reallıq isə fərqlidir. Bey-
nəlxalq sistem getdikcə daha çoxqütblü və 
rəqabətli xarakter alır. ABŞ, Avropa İtti-
faqı, Çin, Rusiya və digər güc mərkəzləri 
arasında siyasi, iqtisadi və texnoloji rəqa-
bət genişlənir. Mövcud proses qlobal si-
yasətdə yeni balans axtarışlarını gündəmə 
gətirir. Belə bir mühitdə regional təsir im-
kanlarına malik dövlətlər ± yəni orta güclər 
± daha böyük rol oynamağa başlayır. Belə 
dövlətlər müxtəlif geosiyasi mərkəzlər 
arasında əməkdaşlıq körpüləri yarada bilir 
və bəzən rəqabət edən tərəflər arasında ba-
lanslaşdırıcı aktor kimi çıxış edirlər. Azər-
baycanın son illərdə həyata keçirdiyi xarici 
siyasət də məhz bu kontekstdə qiymətlən-
dirilir. Enerji diplomatiyası, nəqliyyat la-
yihələri, regional təhlükəsizlik təşəbbüsləri 
və müxtəlif beynəlxalq platformalarda fəal 
iştirak ölkənin geosiyasi rolunu genişlən-
dirir. 

Son olaraq qeyd edək ki, Cənubi 
Qafqaz Avrasiya məkanında iqtisadi və 
siyasi əlaqələrin formalaşdığı mühüm stra-
teji zona kimi görünməyə başlayır. Vacib 
transformasiyanın mərkəzində dayanan 
əsas aktorlardan biri məhz Azərbaycan-
dır. Regionun enerji xəritəsində, nəqliy-
yat marşrutlarında və diplomatik dialoq 
platformalarında oynadığı rol göstərir ki, 
Azərbaycan tədricən yeni formalaşan Av-
rasiya geosiyasətinin mühüm iştirakçıla-
rından birinə çevrilir.

ùəbnəm =EYNALOVA , 
XQ-nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru 

XIII Qlobal Bakı Forumunun konseptual mesajları
Yeni dünya düzəninə keçidin 

siyasi arxitekturası
Martın 12-də “*ülüstan” sarayında Nizami *əncəvi Beynəlxalq 

Mərkəzinin təşkilati dəstəyi ilə �Keçid dövründə olan dünyada fikir 
ayrılıqlarının aradan qaldırılması� mövzusunda XIII Qlobal Bakı Forumu 
işə başlayıb. Mövcud vəziyyət qlobal siyasi sistemin dərin transformasiyalarla 
üzləşdiyi reallığı təcəssüm etdirir. Köhnə dünya nizamı arxada qalır, yeni 
geostrateMi arxitektura formalaşır. Dünyadakı güc mərkəzləri arasında 
qütbləşmə maksimum həddə çatıb. Belə şəraitdə ənənəvi diplomatiya alətləri 
əksər hallarda səmərəsiz olur, beynəlxalq hüququn norma və prinsipləri 
fərqli təfsirlərə məruz qalır. Azərbaycan paytaxtı ardıcıl olaraq mürəkkəb 
qlobal problemlərin həlli yollarının axtarıldığı nadir məkanlardan sayılır. 

Prezident İlham Əliyevin dəqiq ifadə 
etdiyi kimi, regional təhlükəsizlik məsələ-
si Azərbaycan üçün hər zaman mütləq və 
əsas prioritet hesab edilib. Suverenliyin və 
ərazi bütövlüyünün bərpası dövlət gündə-
liyinin mərkəzi oxunu təşkil edib. Hazırda 
region xalqları cəmi yeddi aydır ki, tam 
sülh şəraitində yaşayır. Bu fakt onu sübut 
edir ki, hədəflənən sabitliyə nail olmaq 
məqsədilə zəruri hesab edilən güclü siyasi 
iradə, həmçinin sülh və ədalət sahəsində 
sarsılmaz sadiqlik mövcuddur. Azərbaycan 
uzun illər ərzində pozulmuş hüquqlarını 
bərpa etməklə bərabər, regionda tamamilə 
fərqli reallıqlar diktə edir. Cənubi Qafqaz 
tarixən hegemon güclərin toqquşma mey-
danına çevrilsə də, hazırkı şərtlər altında 
rəsmi Bakı xarici müdaxilələri minimuma 
endirməyə müvəffəq olub. Təhlükəsizliyin 
təmini yalnız hərbi güclə məhdudlaşmır, 
həm də iqtisadi müstəqillik və ardıcıl dip-
lomatik gedişlərlə dəstəklənir.

Ermənistanla münasibətlərin nizam-
lanması prosesi yeni mərhələyə qədəm 
qoyub. Prezident İlham Əliyev qeyd edib 
ki, əldə edilən sülh və sabitlik yalnız kağız 
üzərində qalmayaraq əməli şəkildə tətbiq 
edilir. Sərhədlərdə atışmanın, qurbanların 
və itkilərin sıfra enməsi vəziyyətin müsbət 
məcrada inkişafından xəbər verir. Reallıq 
ondan ibarətdir ki, Azərbaycan müxtəlif 
istiqamətlərdən bütün yüklərin Ermənis-
tana daşınmasına qoyulmuş köhnə məh-
dudiyyətləri tamamilə aradan qaldırıb. 
Dövlətimiz qonşu ölkə ilə ticarətə, habelə 
ən vacib neft məhsullarının ixracına baş-
layıb. Bu addımlar göstərir ki, rəsmi Bakı 
regional inteqrasiya və iqtisadi əməkdaşlıq 

çərçivəsində praqmatik siyasət yürüdür, 
intiqamçılıq hisslərindən uzaqdır. İqtisadi 
asılılıqlar və ortaq ticarət maraqları yaran-
dıqda müharibə riski kəskin şəkildə azalır. 
Qarşılıqlı iqtisadi fayda siyasi sabitliyin 
etibarlı təminatçısına çevrilir.

***
Beynəlxalq sistemin dərin transfor-

masiyalar keçirdiyi indiki vaxtda qlobal 
konfransların əhəmiyyəti ikiqat artır. Azər-
baycan Prezidentinin köməkçisi Hikmət 
Hacıyevin qeyd etdiyi kimi, konfrans müa-
sir dünya üçün olduqca aktual mövzuya 
həsr olunub. Dünyanın əksər yerlərində 
uçuşların ləğv edildiyi və səyahət xəbər-
darlıqlarının artdığı vaxtda beynəlxalq təd-
birə dörd yüzə yaxın iştirakçının gəlməsi 
mükəmməl koordinasiya tələb edir. Uğurla 
təşkil edilən konfrans dialoq və müzakirə 
məqsədilə xüsusi platforma yaradılmasının 
göstəricisi olub çoxtərəfli əməkdaşlığa güc-
lü sadiqliyi nümayiş etdirir. Eyni zamanda, 
beynəlxalq ictimaiyyətin Azərbaycana re-
gionun aparıcı diplomatik mərkəzlərindən 
ən mühümü kimi göstərdiyi böyük etimadı 
əks etdirir. Çünki qlobal xaos fonunda təh-
lükəsiz liman tapmaq beynəlxalq ictimaiy-
yət üçün əhəmiyyət kəsb edir. Rəsmi Bakı 
məhz etibarlı tərəfdaş, sabitliyin zəmanət-
çisi rolunu inamla oynayır.

Bosniya və Herseqovina Rəyasət 
Heyətinin üzvü -elka Tsviyanoviç məsələ-
nin kökünə baxmağın vacibliyini irəli sü-
rüb. Onun qeyd etdiyi kimi, qlobal miq-
yasda mövcud daxili bölünmələri mənalı 
şəkildə aradan qaldırmaqdan ötrü əvvəlcə 
həmin bölünmələrin əsas səbəblərini də-
rindən anlamaq şərtdir. XIII Qlobal Bakı 

Forumu bilavasitə nümayiş etdirir ki, tərəf-
lər arasındakı fərqlər, mahiyyətindən asılı 
olmayaraq, heç vəchlə münaqişəyə səbəb 
yaratmamalıdır. Dövlətlər və mədəniyyət-
lər arasındakı ziddiyyətlər hərbi toqquşma-
lar vasitəsilə həll edilə bilməz, yalnız kons-
truktiv müzakirələr çıxış yolu təklif edir.

Qlobal həmrəyliyə ən böyük ehtiyac 
isə bəşəriyyəti hədələyən müştərək təh-
lükələr qarşısında hiss olunur. Ümum-
dünya Səhiyyə Təşkilatının Baş direktoru 
Azərbaycan Prezidentinə və Nizami Gən-
cəvi Beynəlxalq Mərkəzinə xüsusi təşək-
kürünü çatdırıb. O, görünməyən təhlükə 
sayılan pandemiyaya toxunaraq, korona-
virusun təxminən iyirmi milyon insanın 
həyatına son qoyduğunu xatırladıb. Rəqəm 
yaddaşlarda qalan hər hansı müharibənin 
verdiyi itkilərdən xeyli çoxdur və qlobal 
iqtisadiyyat on trilyon ABŞ dollarından 
artıq zərərə məruz qalıb. Səhiyyə elə sahə-
dir ki, parçalanmış dünyada ideologiya və 
ayrılıqlardan asılı olmayaraq, ölkələr ümu-
mi təhdidlərə qarşı müştərək həllər tapmaq 
xatirinə məhz Bakıdakı kimi cəmləşməli-
dirlər. 

Kosta-Rikanın vitse-prezidenti Fran-
sisko Qamboa mövcud platformanın 
mühüm əhəmiyyətini hüquqi aspektdən 
dəyərləndirib. Bakı formatı tərəflərə məq-
bul həll yolları üzərində işləməyə münbit 
şərait yaradır. Təqdim edilən imkan fərqli 
fikirlərə malik şəxslərin toplanaraq bütün 
iştirakçılar naminə müsbət hesab ediləcək 
həllər tapmasına yol açır. Böyük, inkişaf 

etmiş və inkişafda olan bütün dövlətlər 
hüquq qarşısında eyni məsuliyyəti daşı-
malıdırlar. Əks təqdirdə, qlobal güclərin 
anarxiyası, zorakılıq prinsipinin hökmran-
lığı dünyanı xaos uçurumuna sürükləyə-
cək. Azərbaycan paytaxtı isə hüququn ali-
liyini təşviq edən sağlam qüvvələrin əsas 
platformasıdır.

***
Keçid dövrünü yaşayan bəşəriyyət 

böyük iqtisadi, hərbi və informasiya böh-
ranları ilə sınağa çəkilir. İkinci Dünya 
müharibəsindən sonra formalaşmış təsi-
satların fəaliyyətsizliyi artıq aşkar görünür. 
BMT Təhlükəsizlik Şurasının qətnamələri 
fərqli regionlarda fərqli şəkildə icra edilir 
və əksər hallarda sənədlər yalnız arxivlə-
ri bəzəyir. Azərbaycanın timsalında isə 
dövlət BMT-nin təsdiqlədiyi dörd qət-
naməni hərbi-siyasi yolla icra, beynəlxalq 
hüququ təkbaşına bərpa etdi. Xatırladılan 
presedent beynəlxalq hüququn icra mexa-
nizmlərində köklü dəyişikliklərə zərurət 
yaratdığını nümayiş etdirdi. Güclü iqtisa-
diyyata malik dövlətlər suveren qərarlar 
qəbul etməklə regional təhlükəsizliyin real 
təminatçısı rolunu boynuna götürürlər. Kə-
nar güclərin müdaxiləsi yalnız dağıntılar, 
bitməyən qarşıdurmalar və dondurulmuş 
münaqişələr gətirir.

XIII Qlobal Bakı Forumunun strate-
ji çəkisi həm də təmsilçilik səviyyəsi ilə 
ölçülür. Dünyanın fərqli qitələrini təmsil 
edən sabiq və fəaliyyətdə olan prezident-
lər, baş nazirlər, xarici işlər nazirləri, təş-

kilat rəhbərləri və nüfuzlu tədqiqatçılar 
vahid məqsəd ətrafında toplaşıblar. Əsas 
məqsəd fərqlilikləri düşmənçilik mənbə-
yindən çıxararaq inkişaf amilinə çevirmək-
dir. Asiya qitəsinin iqtisadi potensialı Av-
ropanın texnoloji imkanları ilə inteqrasiya 
edildikdə bütün tərəflər mənfəət götürür. 

Beynəlxalq formatlarda səsləndirilən 
tezislər mədəniyyətlərarası dialoqun 
əhəmiyyətini daha dərindən dərk etməyə 
vadar edir. Multikultural dəyərlərə sadiq 
qalan, fərqli dinlərin, etnik qrupların və 
inanc sahiblərinin sülh şəraitində yaşama-
sını təmin edən mühit tolerantlıq simvolu-
dur. Dini radikalizmin, radikal çıxışların 
və irqçiliyin tüğyan etdiyi qitələrdən fərq-
li olaraq, Cənubi Qafqazda fərqliliklər 
cəmiyyəti parçalamır, əksinə, onu irəliyə 
doğru aparır. 

XIII Qlobal Bakı Forumuna toplaşan 
beynəlxalq elitanın ən çox təqdir etdiyi 
məqamlardan ikincisi məhz həmin inteq-
rasiya bacarığıdır. Təcrid siyasəti yürü-
dən, monomədəniyyət yaradan rejimlər 
isə mənəvi tənəzzülə uğrayır, intellektual 
potensiallarını itirirlər. Siyasi dialoq fərqli 
mədəniyyətlərin bərabərliyinə söykəndik-
də əldə edilən nəticələr daimi və qırılmaz 
xarakter daşıyır. Fikir ayrılıqları yalnız 
sağlam, tolerant atmosferdə aradan qaldı-
rılmaqla səmərəli inkişaf yollarına qovuş-
durula bilər.  

Yusif ùƏRİF=A'Ə  
X Q

SİYASƏT




